24 /  BOLETIM Nº 14 - 03 DE ABRIL DE 2014

Adjunto A, na área de Astrofísica Extragaláctica e Cosmologia Observacional

da União nº 10 de 15/01/2014, através do Edital 15 de 13/01/2014. A indicação
da Banca foi aprovada na reunião de Congregação, realizada em 20/03/2014,

Membros Titulares
Carlos Alexandre Wuensche de Souza - INPE
Henri Michel Pierre Plana - UESC
Roberto Cid Fernandes - UFSC
Hugo V. Capelato - INPE
Zulema Abraham - IAG/USP

Membros Suplentes
Thyrso Villela Neto - INPE
Miriani Griselda Pastoriza - UFRGS

para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo ou de parte da
composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2983, DE 27 DE MARÇO DE 2014

Banca Examinadora

A Diretora do Observatório do Valongo, Professora Silvia Lorenz Martins,
torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor

de 13/01/2014. A indicação da Banca foi aprovada na reunião de Congregação,
realizada em 20/03/2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo ou de parte da
composição da Comissão Julgadora.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2014 - UASG 153343

Resultado de Julgamento de Recurso

Informamos que o recurso impetrado pelo interessado Samuel Pereira de
Barros, contra o resultado do julgamento do credenciamento em epígrafe, foi acatado

sendo este resultado devidamente aprovado pelo Diretor da Escola de Belas Artes.

PORTARIA Nº 2978, DE 26 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº 15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve indicar os Professores listados abaixo para comporem a Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório da Docente ANA KARLA FREIRE DE OLIVEIRA,
SIAPE 2413207 – Deptº. BAI/EBA/UFRJ. Composta pelos seguintes Membros:

PORTARIA Nº 2979, DE 26 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº 244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve conceder afastamento da Sede a CLAUDIO JOSE DE ARAUJO

matrícula nº 1218350, para participar do “Bilateral Workshop Brazil-
Sweden on Climate Change Challenges - Adaptation and Strategic Initiatives”.
No período de 07/04/2014 a 09/04/2014, em Brasília/DF.

PORTARIA Nº 2990, DE 26 DE MARÇO DE 2014

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições:
Resolve tornar pública a composição da Banca Julgadora do Concurso Público

de Provas e Títulos para uma vaga de Professor Adjunto do Departamento de

Janeiro, vaga MS-056, nos termos do Edital nº 460, de 23/12/2013, publicado no
D.O.U n° 253 de 31/12/2013:

Setorização: Modelagem Molecular
Membros Titulares

Profª Bluma Guenther Soares - UFRJ

Prof. Carlos Alberto Montanari - USP
Prof. João Batista Neves da Costa - UFRRJ
Profª Aurea Echevarria Aznar Neves Lima - UFRRJ

Membros Suplentes
Prof. Joel Jones Junior - UFRJ
Prof. André Gustavo Horta Barbosa - UFF

PORTARIA Nº 2991, DE 26 DE MARÇO DE 2014

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições:
Resolve tornar pública a composição da Banca Julgadora do Concurso Público

de Provas e Títulos para uma vaga de Professor Adjunto do Departamento de

Janeiro, vaga MS-057, nos termos do Edital nº 460, de 23/12/2013, publicado no
D.O.U n° 253 de 31/12/2013:

Setorização: Síntese Orgânica
Membros Titulares

Prof. Simon John Garden - UFRJ
Prof. Joel Jones Junior - UFRJ
Prof. Silvio do Desterro Cunha - UFBA
Prof. Sergio Pinheiro - UFF
Prof. Alcindo Aparecido dos Santos - USP
Membros Suplentes
Prof. Marcio Contrucci Saraiva de Mattos - UFRJ
Prof. Marco Edilson Freire de Lima - UFRRJ

Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições:
Resolve tornar pública a composição da Banca Julgadora do Concurso

Público de Provas e Títulos para uma vaga de Professor Adjunto do Departa-

Federal do Rio de Janeiro, vaga MS-056, nos termos do Edital nº 460, de 23/12/2013,
publicado no D.O.U n° 253 de 31/12/2013:

Membros Titulares
Prof. Luiz Antônio d’Avila - UFRJ
Prof. João Francisco Cajaíba - UFRJ
Prof. Wagner Vilegas - UNESP
Profª Rosane Nora Castro - UFRRJ
Dr. Ronoel Luiz de Oliveira Godoy - EMBRAPA

Membros Suplentes:
Profª Ligia Maria Marino Valente - UFRJ
Prof. Antonio Carlos Siani - FIOCRUZ

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

PORTARIA Nº 2982, DE 27 DE MARÇO DE 2014

Banca Examinadora

A Diretora do Observatório do Valongo, Professora Silvia Lorenz Martins,
torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor

PORTARIA Nº 2992, DE 26 DE MARÇO DE 2014

TOBIAS
Realce